Psalmus

IDivi Aurelii Augustini Hippo
ponensis episcopi de ps. cl. Trac-
tatus incipit.

4Sermo primus: de pma parte psalmi.

Ecce unus pauper orat: et non orat in silentio. Licet ergo audire eum: et videre quis nam sit. Ne forte ille sit. de quo dicit Appls. Qui propter nos paupera-
tus est et diues est. et illius paupertate vos ditaremini. Si ergo ipse est. quoniam pauper. Nam quoniam diunes: quis non videt? Unde enim hoies sunt diuites. Puto auro. argen-
to. familia. terra: sed oia per ipsum facta sunt. Quid ergo illo ditius. per quam facte sunt di-
uitie? ille etiam que non sunt vere diuitie? Per illum enim et ille diuitie: ingenium. mores. vita.
ipius corporis sanitas. sensus. confirmationes membra. Etenim cum hec salua sunt: et pau-
peres diuites sunt. Per illum et ille maiores diuitie: fides. pietas. iusticia. caritas. casti-
tas. mores boni. Nemo enim et has habet:
nisi per eum qui iustificat in propria. Ecce ergo di-
unes. Quis enim magis diunes. qui habet quod vult alio faciet. an qui facit quod vult et alio habet? Puto quod a ditione ille. qui fecit quod habet: Quia quod ille habet. tu non habes. Ecce ergo diunes. In hoc tam diuite unde agniti-
sum per hec verba: cinerem sicut panem manduca-
ui. et potum meum cum fletu miscebam. Ut ille:
Huc ille tanta diuitie puenit? Multum illud excelsum: multum hoc abiectum. Quid faciemus? Que admodum ista imma illis summis contemperabimus? Num ab inuicem longe sunt. Non dum agnosco istum pauperem. Alius est fortasse. Sed adhuc ignoramus. Unde enim nobis non videt ipse? Mirum si interrogas: et non expauescis diuitias. In principio erat verbum: et verbum erat apud deum et deus erat verbum. Hoc erat in principio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil. Qui ista dicit. cum dicaret. diuus erat? quantum magis ille de quo dicebat. In principio erat verbum: Et non quod cunctoribus verbis: sed verbis deus. Et non ubique sed apud deum. Et non vacane: sed oia per ipsum facta sunt. Linerez sicut panem manducauit: et potum suum cum fletu miscuit. Metuendum est ne tantis diuitiis nostra paupertas faciat iniuriam: Quere adhuc tamne ne ipse sit pau-
per iste: quoniam verbum caro factum est. et ba-

C

bitauit in nobis. Respice et illa vocem: Ego seru tuus. et filius ancille tue. Attende a-
cillum istam castam: et virginem: et matrem. Ibi enim accepit paupertatem nostram. ubi seruit formam idutus est. semetipm exinanies. ne diuitias expauesceres eius: et ad eum ac-
cedere cum tua mendicitate non auderes. Ibi accepit inde formam serui: Ibi nostra induitus est paupertate. Ibi se pauperavit: Ibi nos ditauit. Jam ergo propinquanus de illo hec intelligere: Clerum tam adhuc temere non est prenunciandum. Parte virginis est lapis sine manib: de monte precisus: ubi nullus hominum operatus est. nulla transfigura-
ta concupiscentia: sed sola fides accensa. et verbi caro concepta. Deinde processit ex vetero. Locuti sunt celi. Angeli pastorib: nun-
ciauerunt. Stella ad adorandum regem magos traxit. Symeon iplebat spumam infantem deum in matre manibus agnouit. Accessit etas: non diuinitati sed carni. Horret. miratur sapientiam dei pueri duodenis: imperiti se-
nes. Aut etiam si periti senes: quid illorum peritia ad verbum dei: Quid illorum peritia ad sapientiam dei: Nonne et periti. nisi illo subueniente. utique perituri? Crescit adhuc etate corporis: venit ad flumum baptizandus. Baptizator deum agnoscit: indignus se soluende calciamenti corrigie confiteat. Jam inde Leci illuminant. Gurdis aperit au-
ditus? Loquuntur muti. Mundant leprosi. Stringunt paralitici. Convalescunt lagundi: Resurgunt mortui. Jam quidem in verbi illi per quod facta sunt oia comparatione diuitiarum agnosco paupertatem: sed quod longe adhuc a cinere et fletu cum potu. Adhuc timo dicere ipse est: et tamne volo. Sunt enim hic que me cogitat velle: et rursus quedam que me cogitat timere. Ipse est: et non est. Ipse iam in forma serui est: iam mortale fragilemque carnem portat: ita moritur aduentus: et tamen nondum intelligit in hac egestate. Linerem sicut panem manducaui: et potum meum cum fletu miscebam. Addat ergo paupertatem paup-
tati: et transfiguret in se corpus humilitatis nostre. Hic caput nostrum: simus membra eius: sunt duo in carne una. Jam enim ut primus pauper esset: formam serui accipiens dimisit patrem. Quia autem de virgine natus est. dimisit et matrem. et adhucreat uxori sue: et sine duo in carne una. Ita enim erunt duo et in voce una: et illa una voce iam non mirabimur nra vocem. Linerem sicut panem manducaui: et potum meum cum fletu miscebam. Signatus.

j 2

Psalmus

est enim habere nos membra. Sunt et penitentes in membris eius. Non enim exclusi et separati sunt ab ecclesia eius. Nec omnino sibi adiungeret coniugem: nisi illa voce: Agite penitentias: appropinquabit eis regnum celorum. Nam ergo audiamus quid oret caput et corpus: sponsus et sponsa: christus et ecclesia utrumque unus. Sed verbum et caro non utrumque unum. Pater et verbum utrumque unum: christus et ecclesia utrumque unus. Unus quidem vir perfectus in forma plenitudinis sue: donec occurramus omnes in unitate fidei. in agnitionem filii dei in virum perfectum. in mensuram etatis plenitudinis christi. Sed donec occurramus: agitur huius paupertas nostra: agitur hic adhuc labor et gemitus. Gratias misericordie ipsius: Unde illi labor. unde illi gemitus verbo: per quod facta sunt omnia. Si dignatus est habere mortem nostram: non nobis dabit vitam suam. In magna spem erexit: cum magna spe gemimus. Gemitus habet tristiciam: Sed est gemitus qui habet et gaudium. Ego puto haram sterile letam gemuisse: cuicunque pareret. Ut nos dicamus: Ut more tuo conceperimus et parturiimus spiritum salutis. Audiamus ergo christum pauperem in nobis: et nobiscum: et propter nos. Titulus enim ipse indicat pauperem. Postremo putare me suspicatus: quis nam sit iste pauper. Orationem audiamus. et personam agnoscamus: nec tibi erres. quid audieris aliquid quod coaptari capiti illius non possit. Ideo prelocutus sum: ut si quid tale audieris. ex insuffitate corporis aduertas sonare et vocem membrorum agnoscas in capite. Oratione inopis hoc habet titulus: cuius angelus retur: et in conspectu domini effundit precium suum. Ipse ille pauper est qui alibi dicit. A finibus terre ad te clamaui: cuicunque angeretur cor meum. Iste ipse pauper est: quia idem ipse christus est: qui se apud prophetam: et sponsum dixit: et sponsam. Sicut sponsu alligavit mihi mitram: et sicut sponsa induit me ornamento. Se dixit sponsum: se dixit sponsam. Unde hoc: nisi quia sponsum propter caput: sponsam propter corpus. Glor ergo una: quia caro una. Audiamus et potius in his vocibus: nos quoque agnoscamus. Et si nos extra esse viderimus: ibi esse laboremus.

Expositio psalmi.

CI

Xaudi do-

Alia lira.
t. Dñe exaudi.

mine orationes

Alia lira.
f. veniat.

meam: et clamor

meus ad te per-

ueniat. Hoc est ex-

audi deus oratione

mea: quod est cla-

moris meus ad te perueniat. In geminatio:

affactus petetis est. Ne auertas fa-

Alia lira.
t. No.

clem tuam a me. Quando deus a filio

facie auertit. Quando pater a christo: Et

propter membrorum paupertatem: ne auer-

tas faciem tuam a me. In quacunq die

tribulor: inclina aurem tuam ad me.

Tribulor enim deorsum: tu autem es sursum.

Si me extollo longe sis: si me humilio in-

clinas aurem tuam ad me. Sed quid est: in

quacunq die tribulor? Nunc enim non tribu-

latur. Aut ista diceret: nisi tribularet: Suf-

ficeret ergo: inclina aurem tuam ad me quo-

niam tribulor. In quacunq die tribulor in-

clina aurem tuam ad me. Quaque unitas corpo-

ris: si patitur unum membrum: cōpatiuntur

omnia membra. Tribulatur tu hodie: ego

tribulor. Tribulatur aliis crastino: ego tri-

bulor. Post istam generationem alij poste-

ri: qui succedunt posteris tribulantur: ego

tribulor usque in fine seculi. Quicunque in meo

corpoce tribulatur: ego tribulor. In qua-

cunq ergo die tribulor: inclina aurem tuam

ad me. In quacunq die inuocauero te: cito exaudi me. Hoc idem est.

Jam nunc inuoco. Sed in quacunq die in-

uocauero te: cito exaudi me. Oravit Peter: orauit Paulus. orauerunt et ceteri apo-

stoli. orauerunt fideles temporibus illis. ora-

uerunt fideles consequentibus temporibus:

orauerunt fideles martyrum temporibus: orant

fideles nostris temporibus. orabunt fide-

les posterorum temporibus. In quacunq die

inuocauero te cito exaudi me. Cito exau-

di: iam enim hoc rogo quod dare vis. Non

terrena quasi terrenus: sed ex prima capti-

uitate iam redemptus regnum celorum desi-

dero. Cito exaudi me: non enim nisi tali de-

siderio dixisti. adhuc te loquente dicam: ec-

ce assum. In quacunq die inuocauero te:

cito exaudi me. Ubi inuocas: Beata tri-

bulatione: Beata egestate: O pauper ante

ianuam diuinitis dei: quo desiderio mendi-

cas: Quia inopia requiris: Quia egestate

pulsas ut aperiatur tibi: Dic. Audiamus

istam ipsam egestatem in illa: et nos ipsos inue-

Alia lira.
t. velociter.

Psalms

CI

niamus: et tecum rogemus. Audi et agnoscere si potes. **¶** Quia defecerunt sicut sumus dies mei. **¶** dies: si dies. **E**bis. n. dies auditur: lux intelligitur. Sed defecerunt sicut sumus: dies mei. Dies mei: tempora mea. Unde sicut sumus: nisi propter elevatione superbie. Tales dies dignus fuit ac cipere superbus **A**daz: unde carnem christus accepit. Ergo in **A**daz christus: et Adam in christo. Liberauit profecto et a diebus sumi: qui dignatus est habere vocem dierum sumi. **¶** Quia defecerunt sicut sumus: dies mei. Videte sumus superbie similes: ascendentem. tumescentem. vanescentem. **M**erito ergo deficientem: non utique permanente. **¶** Quia defecerunt sicut sumus: dies mei. **E**t ossa mea sicut in frigorio confixa sunt. Et ipsa ossa mea. et ipsa fortitudo mea non sine tribulatione non sine unctione. **O**ssa corporis christi: fortitudo corporis christi: ubi maior quam in sanctis apostolis. Et tamen vide ossa frigi. **Q**uis scandalizatur: et ego non vorax. Forte sunt fideles boni: intellectores et predicatores verbi: riuetes et loquuntur. loquentes et audiunt. Fortes plane sunt: sed ad omnes qui scandalizantur: patiuntur frigori ipsorum sunt. Est enim ibi caritas et magis in ossibus. **I**nteriora sunt ossa omnium carnis et portant omnes carnes. **V**ix si quisque patiatur aliquid scandalum et in anima periclitetur: tantum os frigitur. quantum amat. Desit amor. nemo frigitur: assit caritas et si membrum cooperatur: compatiens uno membro. quomodo frigunt qui portant universa membra. **O**ssa mea sicut in frigorio confixa sunt. **P**ercussum est sicut senum et aruit cor meum. **R**espice ad **A**daz: unde genus humanum. Unde enim nisi ab illo propagata miseria est: **U**nde enim nisi ab illo hereditaria ista paupertas. **B**icat ergo cum spe iam in corpore christi positus: ille aliquis in suo corpore despatatus. **P**ercussum est sicut senum et aruit cor meum. **M**erito: quod omnis caro senum. Sed tamen unde tibi hoc contigit. **Q**uoniam oblitus sum manducare panem meum.

Dederat enim deus panem precepit. Nam panis anime quid nisi verbum dei: Suggestente serpente: puericata muliere. tetigit vertutum: oblitus est preceptum. **M**erito percussum est sicut senum et aruit cor eius: quoniam oblitus est manducare panem suum. **O**blitus manducare panem: bibit venenum. **P**ercussum est cor eius: et aruit sicut senum. **I**pse est ille percussum in Esaiam: de quo dicitur.

Alia lfa.
t cremen
t auerunt.

Alia lfa.
t percussum suum ut

Alia lfa.
t Quia.
t comedere.

et cui dicitur: Non in eternum tempus irascar vobis. Spiritus enim a me procedit: et omnes flatum ego feci. Propter peccatum modi cum quid contristauit illum: et percussi illum: et auerti faciem meam ab illo. **M**erito hic. **N**e auertas faciem tuam a me: hoc est a percusso: de quo dixisti. percussi illum: de quo diristi: Elias eius vidi: et sanavi eum. **P**ercussum est sicut senum: et aruit cor meum: quod oblitus sum manducare panem meum. **M**odo manduca. **O**blitus eras: sed venit et ipse panis in cuius corpore tibi licet recordari vocem obliuionis tue: et clamare ex pertate ut sumas diuinas. **M**odo manduca. **I**n enim corpore es: qui ait: Ego sum panis viuus qui de celo descendit. **O**blitus eras manducare panem tuum: sed iam illo crucifixo commemorabuntur et conuertetur ad dominum uniuersi fines terre. **P**ost obliuionem veniat commemoration: manducetur panis de celo ut vivatur: non manna sicut illi manducauerunt et mortui sunt. panis de quo dicitur: Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam. **A** voce gemitus mei adheserunt ossa mea carni mee. **A** voce quam intelligo: a voce quam noui. probabilitate. a voce gemitus mei: non a voce genitius illorum quibus copiatio. **M**ulti enim gemunt: gemo et ego: et hoc gemo quia male gemunt. Amisit nummum gemit: amisit fidem non gemit. Ego appendo nummum et sumdem: et inuenio maiorem gemitu de male gente: aut non gentem. Facit fraudem et gaudet. Quo lucro? Quo dano? Acquisivit pecuniam: perdidit iusticiam. Gemit hunc qui gemere nouit. Qui capiti propter quae qui recte heret corpori christi: gemit inde. Carnales aut non inde gemunt: et gemendos se faciunt. quia non inde gemunt: nec eos possumus vel non gemetes: vel male gemetes contemnere. Volumus enim eos corrigeremus: volumus emendare. volumus reparare: et quamodo non possimus geminimus: et cum geminimus non ab ipsis separamur. **A** voce enim gemitus mei adheserunt ossa mea carni mee. Adheserunt fortis inuidis: adheserunt firmi in firmis. Unde adheserunt: **A** voce gemitus mei: non a voce gemit illos. Quia lege adheserunt: nisi qua dictum est. **B**ebemus enim nos firmi infirmitatem infirmorum portare: **A** dheserunt ossa mea carni mee. **C**imi lis factus sum pellicano qui habitat in solitudine: factus sum sicut nycticorax qui habitat in parietinibus. **A**lia lfa.
t solitudinis.
t in domicilio.

Psalmus

CI

Allia lta. **V**igilauit factus sum sicut passer singularis in tecto. Ecce tres aues et tria loca quid sibi velint. donet dominus ut dicamus: et ut audiatis rursum quod dicit salutiter. Quid sibi volunt tres aues et tria loca? Que tres aues? Pellicanus. nycticorax. et passer: et tria loca: Solitudo. parietine. et tectum. Pellicanus in solitudine. nycticorax in parietinis: passer in tecto. Primum quid sit pellicanus dicendum est. In ea quippe regione nascit: ut nobis ignota hec avis sit. Ascit in solitudinibus: maximie nulli fluminis in egypto. Queliber hec avis sic quod de illa psalmus dicere voluit hoc intueamur. Habitat inquit in solitudine. Quid quis formam eius: membra eius. mores eius. vocem eius? Quantus tibi psalmus deditavis est in solitudine habitas. Nycticorax avis est amans noctem. Parietine dicunt quod vulgo dicimus ruinas. ubi parietes stant sine tecto. sine habitatibus: ibi habitat nycticorax. Nam vero passer et tectum: quid sit nostis. Inuenio ergo aliquem de corpe christi predicatore verbi: copatientem infirmis. querentem lucra christi. reminiscentem domini sui venturi ne dicat. Serue neque et piger dare debueras pecuniam meam numerariis. Ex huius dispensatoris officio videamus hec tria. Venient inter aliquos ubi christiani non sunt: pellicanus est in solitudine. Venient ad eos qui fuerunt et ceciderunt: nycticorax est in parietinis. Non enim deserunt: et in tenebras eorum qui habitant in nocte: et ipsos lucrari vult. Venient ad eos qui christiani sunt quidem habitantes in domo. non quasi qui non crediderint. aut quod crediderant dumiserint: sed in eo quod credidisse pide abundantates: clamant ad eos passer. Non in solitudine: quod christiani sunt. nec in parietinis: quod non ceciderunt: sed tamen in tecto sunt. sub tecto potius: quod sub carne sunt. Ille super carnem clamat passer qui precepta dei non facit: nec sit carnalis ut subiiciatur tecto. Qui enim in tecto est: non descendat tollere aliquid de domo: et quod in aure auditus predicante super tecta. Iste tres aues et tria loca: et unus homo potest habere personam trium animalium. et tres homines possunt habere personam trium animalium: et tria genera locorum. tria genera sunt hominem. Si solitudo: parietine: et tectum: non nisi tria genera sunt hominem. Sed quid his plurimis? Jam dominum videmus. ne forte ipse sit: et miles ipse agnoscat. et pellicanus in solitudine. et nycticorax in parietinis. et passer singularis in tecto. Bicat nobis paup iste ca-

put nostrum: paup voluntate: loquaf pauperib[us] in necessitate. Quod enim dicitur de hac aui. vel etiam legitur. id est pellicano non tacemus: non aliquid affirmantes temere. sed tamen non tacentes quod qui scripscrut et legi et dici voluerunt. Vos sic audite: ut si verum est congruat: si falsum est non teneatur. Bicunq[ue] haec aues tanquam colaphis rostro[rum] occidente guulos suos: eosdemque in nido occisos a se lugere per triduum. Postremo dicit matrem seipsum grauiter vulnerare. et sanguinem suum super filios fundere: quo illi superflui reviverent. Fortasse hoc verum. fortasse falsum sit: tamen si verum est quemadmodum illi congruat qui nos vivificant sanguine suo videte. Congruit illi quod matris caro vivificant sanguinem suo filios suos: satis congruit. Nam et ipse gallina se dicit super pullos suos. Hierusalem hierusalē quoties volui congregare filios tuos. tamquam gallina pullos suos sub alas suas: et noluisti. Habet enim paternā auctoritatem. materiam affectū: sicut et Paulus et pater est et mater est: non pro seipsum: sed pro euangelio. Pater ubi dicit: Et si habeatis multos pedagogos in christo: sed non multos patres. In christo enim Iesu per euangelium ego vos genui. Mater ergo ubi ait: Filioli mei quos iterum perturbo: donec christus formetur in vobis. Habet ergo hec avis. si vere ita est magnam similitudinem carnis christi: cuius sanguine vivificantur sumus. Sed quod congruit christo: quod ipsa occidit filios suos. An et illi non congruit: ego occidam: et ego vivificabo: ego percutiam: et ego sanabo. An vero Saulus persecutor moriens: nisi de celo percuteret? An predicator excitaret: nisi illius sanguine vivificaret? Sed hoc viderit qui scripscrut. Non in incerto intellectu nostru constituere nos debemus: hanc autem positionem in solitudine cognoscamus. Hoc enim inde psalmus voluit ponere: pellicanus in solitudine. Prout ego habeo intelligi christum natum de virgine. Sol enim sic: id est solitudo. In solitudine natum est: quod sol ita natum est. Post nativitatem ventum est ad passionem. A quibus crucifigebatur? Numquid a stantibus? Numquid a lugentibus? Ergo tamquam in nocte ignorante ipso: et tanquam in parietinis ruinis ipso. Ecce nycticorax et in parietinis amat et noctem. Nam nisi amaret: non diceret. Nam si ignorat illud: quod nesciuit quod faciat: Beinde natum in solitudine quod solus ita natum est: passus in tenebris iudeorum tamquam in nocte: in purificando tamquam in ruinis. Quid postea: Vigilauit. Ergo dormieras in pari-

Psalmus

CI

et inquit dixeras? ego dormiui. Quid est ego dormiui? Quia volui dormiui: nocte amando dormiui. Sed ibi sequitur exurrexi: quod b. vigiliavi. Et postea quod vigilauit quid egit? Ascendit in celum? factus est sicut passer volando id est ascendendo: singularis in tecto. id est in celo. Ergo pelicanus nascendo? nocticorax moriendo: passer resurgendo. Ibi in solididine velut solus: hic in parietum velut ab eis occisus qui stare non potuerunt in edificio: Hoc vero iam vigilans et volans singulis in tecto ibi interpellat pro nobis. Caput enim nostrum passer est: corpus illius turtur. Etenim passer inuenit sibi domum. Quia dominum: In celo est: interpellat pro nobis. Et turbidum sibi. Ecce ecclesia dei natus de ligno crucis ipius ubi ponat pullos suos: pullos suos. Vigiliavi et factus sum sicut passer singularis in tecto. Tota die exprobabat mihi inimici mei: et qui laudabant me aduersum me iurabant. Ore laudabat: corde insidias preparabat. Audi laudem ipsorum. Magister scimus quod via dei doces: et personam non accipis. Licit tributum dari cesari. Quem laudas: supplantas. Quare nisi quod qui laudabat me aduersum me iurabat: Unum autem hoc opprobriu: nisi quod veni facere membra mea peccatores ut agendo penitentiam sint in corpore meo: Inde totum opprobrium: inde persecutio. Quare magister vester cum peccatoribus et publicanis manducat: Non est opus sanis medicus sed egrotibus. Ultimam vos egrotare nossetis ut medicum quereretis. non occideretis: et per superbam dementiam falsa sanitatem periretis. Hibi autem unde tota die exprobabat inimici mei: Unum qui laudabant me aduersum me iurabat. Quoniam cinerem sicut pane manducauit: et potum meu cum fletu miscebatur. Quia tecum genera hominum habere in suis membris sananda voluit et liberanda: inde opprobrium. Hoc dico paganos opprobrium: quale in nos est: Quid putatis fratres? quid eos putatis dicere nobis: Vos corruptis disciplinam: morsibus generis humani queritis. Quid inueheris? Bic obrem: Quid fecimus? Dando inquit hominibus penitentie locum: promittendo impunitate omnium delictorum: ideo hoies mala faciunt securi. quod eis cum conuersi fuerint. omnia dimittuntur. Hinc ergo opprobrium: quoniam cinerem sicut pane manducauit: et potum meu cum fletu miscebatur. Qui insultas: inuito te ad istum panem.

*Uita lfa.
+ Quia:
+ tanq.
+ manducab.
+ pocul.*

No em audes te dicere non esse peccatorum. Discute conscientiam tuam: ascende tribunal mentis tue. noli tibi parcere: examina te. Loquatur tibi medulla cordis: vide virtus audeas innocentiam profiteri. Hic plane si se respergerit conturbabit: si se non palparent conturbabit. Et quid agis miser? si non eris portus impunitatis: Si sola fuit peccandi licetia: et nulla peccatorum est indulgentia: ubi eris. Quo ibis? Certe et propter factum est ut paup iste cinerem sicut panem manducaret: et potum suum cum fletu misceret. Non te iam delectat tale coniunctio: Sed tamquam inquit augent hoies peccata spe venie: immo augerent peccata desperatione venie. Non te attendis quod licentiosa crudelitate vivant gladiatores: Unde hoc. nisi iam tantum ad ferrum et victimam destinati: explorare volunt libidinem antequod fundant sanguinem: Nonne hoc et tu tibi dices? Jam peccator sum: iam unicus: iam damnatus. nulla venie spes est: Cur iam non faciam quicquid libertatis: et si non licet: Cur non impleam quantum possum quecumque desidero? si post hec non restant nisi sola tormenta: Nonne hoc tibi dices? et desperatione ipsa peior fieres? Potius ergo te corrigit. qui indulgentiam promittit: et dicit. Redite purificatores ad cor. Nolo morte impetrare: tantum ut reuertatur et vivat. Hoc percul dubio portu proposito. deponis relata iniquitatis: conuertis primum velificas ad iusticiam: et sperans vitam. non negligis medicinam. Nec in hoc tibi displicet deus: tantum per istam indulgentie promissionem securos fecerit peccatores. Etenim ne desperatione homines peius viuerent: promisit indulgentie portum. Rursus ne spe venie per vivere: fecit diem mortis incertum. prouidentissime virtus constituens: et reuertentes quo recipiantur. et differentes unde terreat. Manduca cinerem velut panem: fletum tuum cum potu misce: per hoc coniunctum venies ad meam. Moli desperare: promissa est indulgentia tibi. Beo gratias inquit quia promissa est: teneo promissum dei. Ergo iam bene viue. Cras inquis bene viua. Indulgenter tibi deus promisit: crastinum diem ne mo tibi promisit. Si male vixisti: bene viue iam hodie. Scilicet hac nocte auferetur a te anima tua. Non dico que preparasti cuius erunt: sed secundum quod vixisti. ubi eris. Corrigere ergo te ut possis in corpore christi habere vocem istam: quam nisi fallor. libenter agnoscis. Quoniam cinerem sicut panem

Psalmus

CI

Alia lfa. manducaui: et potū meū cum fletu miscebam. **¶** **I** facie ire et indignationis tue: qm̄ leuasti, elisisti me. **I** pa est ulala ira tua: donec in Adam: ira cū qua omnes nati sumus, cui nascendo coheremus? ira de pagine iniquitatis, ira de massa peccati: scđm quā dicit Ap̄lus Fuius et nos aliquid natura filii ire, sic et ceteri. **E**t vñ dicit dñs Ira dei manet super eum: qz nō credit in virginitū filiū dei. Non em̄ ait Ira dei veniet super eum: sed manet super eū: qz nō tollitur in qua natus est. Quare ergo: **E**t qd̄ sibi vult vox ista? qm̄ leuasti, elisisti me. **N**ō em̄ ait, qm̄ leuasti et elisisti me: sed qm̄ leuasti, elisisti me. Ideo elisisti: qz leuasti. **I**nde hoc: Homo in honore positus: factus est ad imaginē dei. Deuat⁹ in hunc honorē, erectus a puluere, erectus a terra: accepit animā rationale, ppositus est rationis ipsius vivacitate oibus bestiis, pecoribus, volatilibus, piscibus. Quid em̄ horū habet intelligentie rationē? Quia nullū horū factū est ad imaginē dei. Quō nullū horum habet hunc honorē: sic nullū horū habet hāc miseriā. Quid em̄ pecus plāgit de peccato? Que auis timet gehennā ignis eterni? Quia nulla ei participatio beate vite: nulli stimuli miseriariū. Homo autē qā factus est qui sit in beata vita, si bene vixerit: ideo erit in misera vita, quia male vixit. Ergo qz leuasti, elisisti me: ideo sequit me pena, quia dedisti mihi liberum arbitriū. Si em̄ mibi nō dedisses liberum arbitriū, et q̄ hanc rationē pecoribus me nō faceres meliorē: non me sequeretur dānatio iusta. Peccantē ḡ p arbitriū liberū leuasti me: et per iusticie iudicium elisisti me. **¶** **D**ies mei sicut umbra declinauerunt. Nouerunt em̄ esse dies tui nō declinantes: si tu a die vero nō declinasses. Declinasti: et accepisti dies declinantes. Quid mirū si dies tui facti sunt similes tui? Ipsi sunt em̄ dies declinantes quia deuasti: qui sunt dies sumi. qz tumuisti. **S**upra em̄ dixerat. Per fecerūt sicut sumus dies mei: et nunc dicit Dies mei sicut umbra declinauerunt. In hac umbra agnoscēdus est dies: si hac umbra vidēda est lux: ne posse a sera et in fructuosa penitentia dicat. Quid nobis p̄fuit supbia? et diuinitatū iactātia. quid contulit nobis? Transierunt omnia tanq; umbra. Modo dicit. Trāsibūt omnia tanq; umbra: et nō tu trāseas tanq; umbra. Dies mei sicut umbra declinauerunt: **E**t ego velut sicut.

fenum arui. Quia et supra dixerat **P**er cussuz est sicut fenu et aruit cor meū: sed re uires et fenu irrigatum sanguine saluatoris. Ergo sicut fenum arui ego homo post illā preuariationē: hoc ego iusto iudicio **Alia lfa.** tuo. **T**u autē quid? **¶** **T**u vero domine in eternū permanes: **D**omi dies sicut umbra declinauerit: et tu in eternū permanes. Temporalē saluet eternus. Nō em̄ qz ego cecidi: et tu seniisti. Viges ad me librandū: qui vigisti ad me humiliandum. **T**u vero domine in eternū permanes. Et memoriale tuum in generatione et generatione. **M**emoriale iusti: quia nō obliuisceris in generationē, nō vnam, sed generationē et generationem. Promissio nem quippe habemus vite presentis et future. **¶** **T**u exurgēs misereberis syon: **¶** **Q**uia venit tempus ut miserearis eius. Quod tempus? Cum autē venit plenitudo temporis: misit deus filiū suum factū ex muliere factū ex lege. **E**t vbi syon: **E**t eos qui sub lege erant redimeret. Primitus em̄ iudei: inde ait apostoli. inde illi plusq; quingenti fratres: inde illa diceps multitudine, cui erat anima una et cor unum in deū. Ergo tu exurgens misereberis syon: quoniā venit tempus ut miserearis eius. quoniā venit tempus. Quod tempus? Ecce nunc tps acceptabile: ecce nūc dies salutis. **Q**uis b̄ dicit: **S**eru⁹ dei **P**aulus: edificator qui dicebat. Bei edificum estis: qui dicebat. **S**icut sapiēs architect⁹ fundamētū posui: et fundamentū aliud nemo pot ponere, preter id quod positiū est: qd̄ est christus Jesus. Ergo et hic quid dicit: **¶** **O**m̄ beneplacitū habuerunt serui tui in lapides eius. In lapides cui?: In lapides syon. Sed sunt ibi et nō lapides. Cui? nō lapides. Ergo quid sequitur: **E**t pulueris eius miserebūtur. **A**gnoscam⁹ lapides in syon: agnoscam⁹ puluerē in syon. Non em̄ dicit: lapidū eius miserebunt. Sed quid ait: Quoniā beneplacitū habuerūt serui tui in lapides eius: et pulueris eius miserebunt. Beneplacitū habuerūt in lapides eius: puluerē autem miserebūtur. Intelligo lapides syon omnes prophetas: ibi premissa est vox predicationis: inde sumptū est euangelicū officium, q illud p̄comū cognitus est christus. Ergo serui tui beneplacitū habuerūt in lapides syo. **G**z illi p̄uaricatores recedētes a dño malisq; factū suis offendētes creato